
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: E.Q. Valorizzazione Filiere e Formazione – Decreto del Direttore n. 262 del 22.09.2025 – Corso 
di formazione “Allevamento del bovino da latte” nell’ambito del CSR Marche 2023-2027, 
intervento SRH02 Formazione dei Consulenti; Progetto “Formazione Consulenti” (cod. 8.22) – 
Impegno per un importo massimo omnicomprensivo di € 1.672,00 – Bilancio AMAP 2026-2028 
annualità 2026. CIG: B855A4E3A1. 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello stesso 
documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente dell’Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2024 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia 
di competenza regionale”;
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del Consiglio di amministrazione 
AMAP n. 17 del 30.03.2023; 
VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 60 del 02.12.2025 di approvazione programma operativo annuale 
anno 2026 con previsione triennale 2026-2028;
VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 62 del 02.12.2025 di approvazione del Bilancio di previsione anno 
2026 con proiezione triennale 2026-2028.

DECRETA

- di impegnare l’importo massimo omnicomprensivo di € 1.672,00 (l’importo comprende la docenza, gli 
eventuali rimborsi spesa di vitto e alloggio, materiale di consumo, IVA ed oneri di legge), a favore del Centro 
Ricerche Produzioni Animali CRPA Soc. Coop. p.A. (di seguito CRPA), per l’effettuazione di n. 10 ore di docenza, 
da parte di Maria Teresa Pacchioli e Giuseppe Moscatelli, nell’ambito del corso “Allevamento del bovino da 
latte” (bando CSR della Regione Marche 2023-2027, intervento SRH02 Formazione Consulenti), così come 
previsto dal Decreto del Direttore n. 262 del 22.09.2025, sul bilancio AMAP 2026-2028, annualità 2026, 
progetto Formazione Consulenti Cod. 08.22, categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Collaborazione 
esperti ed incarichi professionali”, cod. 20.10.05;

- di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, il “Responsabile Unico del Progetto” nella persona 
della Dr.ssa Valeria Belelli, responsabile della E.Q. Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle filiere 
agricole e ittiche, marchi territoriali e formazione professionale;

- di procedere con atti successivi alla liquidazione e pagamento delle fatture o altra documentazione contabile 
per il servizio richiesto al CRPA nell’anno 2026, previa verifica della regolare esecuzione e regolarità 
contributiva (DURC), per un importo massimo omnicomprensivo (l’importo comprende la docenza, gli 
eventuali rimborsi spesa di vitto e alloggio, materiale di consumo, IVA ed oneri di legge) di € 1.672,00;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
www.amap.marche.it.

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.n. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 16 del D.Lgs n. 36/2023.

http://www.norme.marche.it
http://www.amap.marche.it


2

IL DIRETTORE
                   (Francesca Severini)
Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 Deliberazione della Giunta regionale n. 567 del 17.04.2025 avente per Oggetto “Reg. (UE) 2021/2115 – 
Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 
della Regione Marche (CSR) – Approvazione criteri e modalità attuative generali Intervento SRH02 – 
Formazione dei consulenti”;

 Decreto del Dirigente della Direzione agricoltura e sviluppo rurale n. 289 del 19 maggio 2025 avente per 
oggetto “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano 
Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) – Intervento SRH02 – Formazione dei 
consulenti. Approvazione INVITO a presentare la domanda di sostegno – Richiedente AMAP”;

 Decreto del Dirigente del Settore Competitività delle Imprese – SDA MC n. 510 del 04 novembre 2025 “Reg. 
(UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale 
della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) – Intervento SRH02 – Formazione dei consulenti - DDD n. 
289 del 19/05/2025 – approvazione progetto ID 90421”.

 Deliberazione del CdA dell’AMAP n. 50 del 02.10.2025 “Revisione del Regolamento Formazione Esterna 
dell’AMAP delibera del CDA n. 38/2025”;

 Decreto del Direttore AMAP n° 262 del 22.09.2025 relativo all’affidamento diretto del servizio di formazione 
tecnica (attività di docenza-prestazione intellettuale) alla ditta CRPA;

 Decreto del Direttore AMAP n° 318 del 05.11.2025 relativo all’autorizzazione del corso “Allevamento del 
bovino da latte”.

Motivazione
L’AMAP, con Decreto del Direttore n° 318 del 05.11.2025 ha autorizzato l’espletamento del corso di formazione 
dal titolo “Allevemento del bovino da latte” della durata di n. 24 ore nell’ambito del CSR Regione Marche, 
intervento SRH02 – Formazione consulenti.
Si precisa che nel suddetto programma, per un mero errore di trascrizione, per le giornate del 19.03.2026 e del 
20.03.2026, fermo restanto la durata di n. 5 ore per ciascuna data, è stato riportato come orario 09.00-13.00 
anziché 08.30-13.30.
Si provvederà a trasmettere il programma aggiornato alla Regione Marche e ai discenti iscritti al corso
Con Decreto del Direttore n. 262 del 22.09.2025 è stato affidato, al Centro Ricerche Produzioni Animali CRPA Soc. 
Coop. p.A. (di seguito CRPA), il servizio di formazione tecnica, per l’effettuazione di attività di docenza (prestazione 
intellettuale), in relazione al bando CSR della Regione Marche 2023-2027, intervento SRH02 Formazione 
Consulenti nell’ambito del corso di formazione “Allevamento del bovino da latte”. Nello specifico l’attività di 
docenza (prestazione intellettuale) sarà svolta dalla Dr.ssa Maria Teresa e dal Dr. Giuseppe Moscatelli, dipendenti 
del CRPA, per numero 5 ore ciascuno (n. ore 10 complessive).
Con il suddetto decreto, inoltre, è stata autorizzata la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023, del 
contratto avente per oggetto “Affidamento diretto del servizio di formazione tecnica per l’effettuazione di attività 
di docenza (prestazione intellettuale) in relazione al bando CSR della Regione Marche 2023-2027, intervento 
SRH02 Formazione Consulenti. ID Domanda n. 90421 del 15.07.2025”.
Il Contratto è stato controfirmato per accettazione dalla Ditta CRPA in data 23.09.2025.
Il sopra citato contratto prevede all’articolo 1 “Oggetto del Contratto” che l’effettivo espletamento del servizio è 
subordinato alla realizzazione della condizione sospensiva dell’iscrizione del numero minimo di persone, pari a 8 



3

discenti, necessari per l’attivazione dei corsi di formazione. Indica, altresì, che se la condizione si realizza, la 
prestazione sarà autorizzata tramite invio, da parte del referente del progetto SRH02 Formazione Consulenti di 
AMAP, di una comunicazione via e-mail al dipendente che deve effettuare la specifica attività di docenza, il quale 
potrà confermare le condizioni economiche o proporre un ribasso sulle stesse e provvederà ad assolvere tutti gli 
adempimenti necessari ai fini dell’effettuazione dell’attività di docenza.
Alla data della redazione del presente atto, come si evince dal portale SIAR, è stato raggiunto e superato il numero 
minimo di richiedenti (il numero minimo richiesto dall’intervento SRH02, per l’attivazione del corso, è di n° 8 
allievi).
Pertanto, l’AMAP, con e-mail del 18.02.2026, ha richiesto alla Dr.ssa Pacchioli e al Dr. Moscatelli, la conferma della 
disponibilità ad effettuare l’attività di docenza per il corso di formazione “Allevamento del bovino da latte”. Con 
note e-mail del 19.02.2026 (rispettivamente Prot. interno n. 0001321 del 19.02.2026 per Pacchioli e Prot. interno 
n. 0001320 del 19.02.2026 per Moscatelli) i docenti hanno fornito la propria disponibilità.
Il suddetto corso ha la finalità di fornire ai discenti (allievi) tutte le nozioni normative, tecniche e altamente 
professionalizzanti per svolgere un’importante attività consulenziale nei confronti delle aziende del territorio 
marchigiano.
Pertanto, così come previsto dal Contratto attualmente in essere tra l’AMAP e CRPA, si ritiene opportuno 
impegnare, per il corso di formazione “Allevamento del bovino da latte”, l’importo massimo omnicomprensivo 
pari a € 1.672,00 (l’importo comprende la docenza, gli eventuali rimborsi spesa di vitto e alloggio, materiale di 
consumo, IVA ed oneri di legge), come di seguito dettagliato.

Ditta Docente dipendente 
interessato n° ore di docenza Importo 

omnicomprensivo

Giuseppe Moscatelli n. 5 €836,00Centro Ricerche Produzioni 
Animali CRPA Soc. Coop. p.A. Maria Teresa Pacchioli n. 5 €836,00

TOTALE n. 10 € 1.672,00
Il presente atto sarà subordinato all’attestazione della copertura finanziaria, da parte del responsabile della 
struttura competente dell’AMAP sul bilancio AMAP 2026-2028, annualità 2026 – Progetto “Formazione 
Consulenti” (cod. 8.22) categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Collaborazione esperti ed incarichi 
professionali”, cod. 20.10.05.
Seguiranno successivi atti di liquidazione e di pagamento delle fatture o altra documentazione contabile per il 
servizio richiesto al CRPA nell’anno 2026, previa verifica di regolare esecuzione del servizio e di regolarità 
contributiva (DURC).
Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, per il servizio di 
che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG B855A4E3A1, per il tramite della piattaforma telematica 
di negoziazione Net4market.
La spesa, per un importo massimo omnicomprensivo di € 1.672,00 (l’importo comprende la docenza, gli eventuali 
rimborsi spesa di vitto e alloggio, materiale di consumo, IVA ed oneri di legge), farà carico sul Bilancio AMAP 2026-
2028, annualità 2026, Progetto Formazione Consulenti Cod. 08.22, categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa 
“Collaborazione esperti ed incarichi professionali”, cod. 20.10.05.
Esito dell’istruttoria 
Considerato quanto sopra descritto, si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al fine:

- di impegnare l’importo massimo omnicomprensivo di € 1.672,00 (l’importo comprende la docenza, gli 
eventuali rimborsi spesa di vitto e alloggio, materiale di consumo, IVA ed oneri di legge), a favore del Centro 
Ricerche Produzioni Animali CRPA Soc. Coop. p.A. (di seguito CRPA), per l’effettuazione di n. 10 ore di docenza, 



4

da parte di Maria Teresa Pacchioli e Giuseppe Moscatelli, nell’ambito del corso “Allevamento del bovino da 
latte”  (bando CSR della Regione Marche 2023-2027, intervento SRH02 Formazione Consulenti), così come 
previsto dal Decreto del Direttore n. 262 del 22.09.2025, sul bilancio AMAP 2025-2027, annualità 2026, 
progetto Formazione Consulenti Cod. 08.22, categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Collaborazione 
esperti ed incarichi professionali”, cod. 20.10.05;

- di procedere con atti successivi alla liquidazione e pagamento delle fatture o altra documentazione contabile 
per il servizio richiesto al CRPA nell’anno 2026, previa verifica della regolare esecuzione e regolarità 
contributiva (DURC), per un importo massimo omnicomprensivo (l’importo comprende la docenza, gli 
eventuali rimborsi spesa di vitto e alloggio, materiale di consumo, IVA ed oneri di legge) di € 1.672,00;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
www.amap.marche.it

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 
47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990 e s.m.i., nonché dell’art. 16 del D.Lgs n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Valeria Belelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI nessuno

http://www.norme.marche.it
http://www.amap.marche.it

	NumeroDataRep: n. 80 del 20 febbraio 2026
		contact.01
	2026-02-20T09:24:59+0100
	location.01
	VALERIA BELELLI
	reason.01


		contact.02
	2026-02-20T14:39:22+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




